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1.0 Yleistä lämpöpumpuista 

 

 

Maalämpö on energiataloudellinen sähkölämmityksen muoto, jossa osa lämmitysenergiasta otetaan 

ilmaislämpönä lämmönlähteestä. Ostettavan sähköenergian suuruus on noin 1/3 lämpöpumpulla 

hyödyksi saatavan kokonaisenergian määrästä. 

 

Energiaa säästävät lämmitysratkaisut ja ympäristösyyt puoltavat maalämmön käytön lisäämistä. 

Maalämmön kilpailukyky ja kannattavuus nykyisillä sähkö- ja öljyenergian hinnoilla on hyvä. 

Maalämpö on ympäristöystävällistä ja tarjoaa lämpöenergian pienkäytössä bioenergian ohella 

mahdollisuuden vähentää CO2-päästöjä käyttämällä talvella lämmitykseen kesällä maaperään 

varastoitunutta lämpöenergiaa. 

 

Vuoden 2005 alussa alkava päästökauppa tulee energiatoimijoiden ennusteiden mukaan nostamaan 

sähkön hintaa myös Suomessa lähemmäs Keski-Euroopan tasoa, mikä lisää lämpöpumppujen 

suosiota. Suomen lämpöpumppuyhdistys ry Sulpu ennustaa, että vuosikymmenen lopussa Suomessa 

asennetaan nykyisen runsaan 5000 lämpöpumpun sijasta vuosittain kymmeniä tuhansia 

lämpöpumppuja. 

 

EU:n tavoitteen mukaan vuonna 2010 4 % EU:n alueen 150 miljoonasta asunnosta pitäisi 

hyödyntää maalämpötekniikkaa. Lämpöpumppujen laajempaa käyttöä edistämään on perustettu 

vuonna 2000 Euroopan lämpöpumppuyhdistys EHPA (www.ehpa.org ) johon myös Suomen 

lämpöpumppuyhdistys Sulpu (www.sulpu.fi) kuuluu.  

 
 
2.0 Lämpöpumppujärjestelmän toiminta 

 

Lämpöpumpun hyödyntämä lämpö on lämmönlähteestä otettua ilmaislämpöä. Lämpöpumppu 

hyödyntää maahan, kallioon, ilmaan tai veteen sitoutunutta lämpöenergiaa. Lämpöpumpun toiminta 

perustuu järjestelmässä kiertävän keruuliuoksen ( jäätymätön alkoholi-vesiseos) lämpötilan nostoon 

2-3 asteella, jolla lämmöllä kylmäaine höyrystetään ja puristetaan kompressorilla korkeampaan 

paineeseen. Tällöin höyry edelleen lämpiää. Korkeapaineinen lämmin höyry nesteytetään ja 

jäähdytetään lauhduttimessa. Vapautuva lämpö lämmittää lauhduttimen läpi virtaavan veden tai 
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ilman. Järjestelmä kuluttaa sähköä kompressorissa, keruuliuosta kierrättävässä pumpussa ja 

säätölaitteissa.    

 
Maalämpöjärjestelmän toimintakaavio: 
 
 

 
 
2.1  Lämpöpumpun lämpökerroin 
 
 
Lämpöpumpun käyttötehoa kuvataan lämpökertoimella eli COP-arvolla, joka tarkoittaa 

lämpöpumppujärjestelmän oman sähköenergian käytön suhdetta hyödyksi saatuun lämpöenergiaan. 

Keskimääräisissä olosuhteissa vuotuinen  lämpökerroin vaihtelee arvon 3 molemmin puolin.  

Lämpökertoimeen vaikuttavat rakennuksen lämmitysjärjestelmä, käyttöveden kulutus ja 

lämmönlähde. Energiamäärinä mitattuna saadaan kulutettua 1 kWh sähköenergiaa kohti lämpöä 3 

kWh. Lämpökertoimen kannalta edullista on korkea lämmönoton lämpötila ja alhainen kiertoveden 

lämpötila. Lämpöpumpun kannalta parhaat lämmönjakotavat ovat lattialämmitys ja ilmalämmitys.   

Lämmönoton lämpötila on korkein vedessä, runsaasti pohjavettä tuottavassa kallioperässä ja 

kosteassa, hienojakoisessa maaperässä.  
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2.2 Lämpöpumpputyypit 

 

Lämpöpumpun rakenne, ominaisuudet ja lämpöpumppulämmitysjärjestelmän toteutus riippuvat 

lämmönjakotavasta ( vesikeskuslämmitys, ilmalämmitys), lämmönlähteestä (maaperä, vesistö, 

ulkoilma ) ja rakennuksen ilmanvaihdon toteutuksesta. 

 

Tärkeä ominaisuus lämpöpumpussa on sen huoltovapaus. Pumpussa on neljä liikkuvaa osaa: kaksi 

kiertovesipumppua,  vaihtoventtiili ja kompressori. Pumppu saattaa tarvita huoltoa vasta 10 vuoden 

päästä. Lämpöpumpun keskimääräinen käyttöikä arvioidaan olevan 15 – 20 vuotta. Lämpöpumppu 

kootaan erillistä komponenteista ja esimerkiksi lämpöpumppuun voidaan vaihtaa rikkoutunut 

kompressoriyksikkö. Lämpöpumppulämmityksen mahdolliset ongelmat liittyvät usein puutteisiin 

järjestelmän suunnittelussa, mitoituksessa ja asennuksessa. Esimerkiksi ilmalämpöpumpun 

asentaminen edellyttää sekä kylmälaite- että sähköasennuspätevyyttä. Väärin asennetun 

ilmalämpöpumpun tuoma hyöty sähkölaskun pienenemisessä lämmityksessä voi olla pieni. 

 

Periaatekaavio  
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2.2.1 Maalämpöpumppu 

 

Lämpöä maasta tai vedestä ottava lämpöpumppu on Suomessa yleisin ratkaisu. Maalämpöpumpulla 

lämpö kerätään talteen maaperästä vähintään 120 cm syvyyteen asennetulla vaakaputkistolla tai 

kallioon poratusta reiästä. Putkiston reitti suunnitellaan siten, että se mieluiten laskee 

asennuspaikasta katsoen alaspäin niin, että putkiston ääripää on alimpana. Tällöin mahdolliset 

ilmakuplat tulevat itsestään pois putkistosta, eivätkä kerry johonkin putken osaan ilmalukoksi, joka 

jarruttaa nesteen kiertoa. Lämpö voidaan ottaa talteen myös vedestä, jonne putkiverkosto on 

ankkuroitu painoilla. Uusissa taloissa tavallisin lämmönjakojärjestelmä on lattialämmitys. 

Perinteinen patterilämmitys on lämpökertoimen kannalta epäedullisempi, koska se vaatii 

korkeamman veden lämpötilan.   

 
2.2.2          Poistoilmalämpöpumppu 

 

Poistoilmalämpöpumppu on rakennuksen lämpöpumppu/ ilmastointikone/ lämminvesivaraaja, jossa 

lämmön talteenotto tapahtuu höyrystin/liuospatterin avulla ilmanvaihdon poistoilmasta ja lämpö 

luovutetaan lauhduttimen avulla rakennuksen käyttövesivaraajaan, lämmitysverkoston veteen tai 

jossain tapauksessa tuloilmaan. Poistoilmalämpöpumppu on edullisempi kuin maalämpöpumppu. 

Se sisältää myös rakennuksen ilmastointilaitteen eikä erillistä lämmönkeruuputkiston asentamista 

tarvita. Haittapuolena on, että sillä voidaan tuottaa vain osa rakennuksen lämmitysenergian 

tarpeesta. Poistoilmavirrasta saadaan osa rakennuksen lämmitystehosta 2-3 kW. Loppu 

lämmitystarpeesta on tuotettava suuremman lämmöntarpeen aikana lisälämmityksellä.  

 

Lämpöpumppu vaatii jatkuvan poistoilmavirran, joka on noin 0,5 kertaa rakennuksen ilmatilavuus 

tunnissa. Poistoilman talteenotto tehdään keskitetysti tai huippuimureihin asennettavilla 

jäähdytyspattereilla, jossa kiertävä neste johdetaan lämpöpumpun höyrystimeen. Poistoilman 

lämpötila voidaan jäähdyttää alle ulkoilman lämpötilan. Ulkoilman lämpötilaan verrattuna lämmön 

talteenoton hyötysuhde on tällöin yli 100 %.  

 
Markkinoilla on saatavana myös maalämpöpumpun ja poistoilmalämpöpumpun sisältävä laite, joka 

soveltuu 150 – 250 m2 rakennuksiin. Yhdistelmäpumpun lämmönsäästö on suurempi kuin pelkällä 

poistoilmalämpöpumpulla, mutta investointi on edullisempi kuin varsinainen maalämpöjärjestelmä. 
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2.2.3     Ulkoilmalämpöpumppu 

 

Ulkoilmalämpöpumpussa lämmön keruu tapahtuu ulkoilmasta ulkoseinälle sijoitetun 

puhallin/höyrystinyksikön avulla ja lämmön luovutus tapahtuu puhallin/lauhdutinyksikön avulla 

suoraan rakennuksen sisäilmaan tai lämmitysverkoston veteen. Ulkoilmalämpöpumppua kutsutaan 

myös ilma-ilma lämpöpumpuksi, koska ilma otetaan suoraan ulkoilmasta ja luovutetaan suoraan 

huoneilmaan.  Lämpökerroin laskee nopeasti ulkolämpötilan laskiessa. Ulkolämpötilan laskiessa 

alle –15 C pienenee lämpöpumpun tehokkuus niin paljon, että ulkoilmasta ei ole järkevää enää ottaa 

lämpöä talteen. Ulkoilmalämpöpumpun sisäyksikkö asennetaan tilaan, josta lämmitetty ilma pääsee 

esteettä leviämään lämmitettäviin tiloihin. Ilmalämpöpumpun säädön pitää toimia muun 

lämmitysjärjestelmän kanssa niin, että lämpöpumppu tuottaa mahdollisimman suuren osan 

lämmöstä. 

 

Kompressorin säätötekniikan puolesta ulkoilmalämpöpumput jaetaan  ON/OFF- malleihin ja 

INVERTTERI-malleihin. ON/OFF-malleissa kompressori kytkeytyy päälle ja käy vakionopeudella, 

kunnes haluttu lämpötila on saavutetaan ja kompressori pysähtyy. INVERTTERI- malleissa 

kompressorin toiminta on jatkuvasäätöinen; kompressori pyörii jatkuvasti ja pitää säädettyä 

lämpötilaa yllä. Ulkoilmalämpöpumpulla ei voida kattaa koko lämmitystarvetta, vaan perusteho. 

Säästö sähkönkulutuksessa voi olla kuitenkin 30 – 40  %:n luokkaa käytettäessä 

ulkoilmalämpöpumppua lämmitykseen. Ulkoilmalämpöpumppu maksaa asennettuna 1500 - 2500 €. 

Ilmapumput on aina varustettu myös jäähdytyksellä. Ulkoilmapumppua voidaan käyttää ja 

käytetään yleisesti kesällä sisätilan jäähdyttämiseen. Lämpöpumpun jäähdyttämisessä prosessi 

käännetään toisin päin, jolloin sisäilmasta otetaan lämpöä ja johdetaan ulkoyksikön kautta ulos. 

Jäähdytyskäytössä tulee huomioida kondenssiveden muodostuminen, joka johdetaan sisäyksikön 

alareunassa olevasta keräilynipasta putkistoa pitkin  viemäriin ( tai ulos ).  Käytettäessä 

ilmapumppua jäähdyttämiseen tulee putkistot olla aina eristettyjä, jolloin putkiston pintaan 

muodostuva kondensoituvaa vettä ei muodostu tai sen määrä pysyy aisoissa. Kokemusperäisesti 

voidaan sanoa jäähdytysjärjestelmistä, ettei jäähdyttävän linjan kylmäaineen lämpötilaa saa 

pudottaa alle 16 C, vaikka kompressorin teho antaisikin suuremman jäähdytystehon. 
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3.0 Lämpöpumppujen periaatekuva ja järjestelmäkuvaus 

Periaatekuvat 

 
 
Järjestelmäkuvaus 
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3.1 Lämpöpumppujärjestelmän mitoitus  

 

Lämpöpumppujärjestelmä mitoitetaan tavallisimmin  vastaamaan 50-70 % rakennuksen 

kokonaislämmitystehon tarpeesta, jolloin lämpöpumpulla voidaan tuottaa vuosittaisesta 

kokonaisenergiantarpeesta 80 % - 90 %. Lämpöpumpun tulisi käydä hyvällä hyötysuhteella  

pyrkien pitkiin kompressorin  käyntijaksoihin lämmityskaudella. Huipputehon tarve muutama 

kovan pakkasen päivänä voidaan kattaa varaajan lisävastuksella. Osa laitevalmistajista mitoittaa 

lämpöpumpun rakennuksen kokonaistehontarpeen mukaan. Täysteholle mitoitettu pumppu kattaa 

kokonaan maasta otettavalla lämmöllä sekä lämmittämisen että käyttöveden tarpeen.  Mitoittaminen 

mahdollisimman korkeaan höyrystymislämpötilaan (kylmäaineen kiehumispiste 0-+3 C) ja 

vastaavasti alhaiseen lauhtumislämpötilaan ( kylmäaine nesteytyy +35 - +40 C ) parantaa 

merkittävästi lämpöpumpun hyötysuhdetta. Ts. lämpöä saadaan siirrettyä tehokkaasti pienellä 

lauhdutus- ja höyrystymislämpötilojen erolla. 

 

 

 

Lämpöpumppujen energiavirrat ja lämmityksen energiataseet graafisena esityksenä 

 

  
 
LP=Lämpöpumppu 
Ilmaislämpö on maasta tai ilmasta otettu lämpöenergia. 
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3.2                   Käyttöveden tuottaminen 

 
Lämpimän käyttöveden tuottaminen on osa lämmitysjärjestelmää. Lämmin käyttövesi on 

lämmitettävä 55 C asteeseen, jotta bakteerien leviäminen käyttövedessä saadaan estettyä. 

Lämpöpumppu pystyy tuottamaan korkeintaan noin 50 asteista vettä. Lämpöpumpun kanssa 

käytetään varaajaa, jossa käyttöveden loppukuumennukseen käytetään sähkövastusta tai tulistusta, 

johon käytetään kompressorista tulevaa kuumaa höyryä. Koska lämpöpumpun kiertoaineena 

käytettävä kylmäaine on myrkyllistä, käyttövesijärjestelmässä käytetään kaksoisvaipallisia 

lämmönsiirtimiä. Käyttöveden lämmityksessä voidaan hyödyntää lämpimän veden kerrostumista, 

jolloin käyttövesi esilämmitetään varaajan alaosassa ja kuumennetaan yläosassa. 

 

 
 
3.3 Lämmönkeruuputkisto ja lämmön talteenotto 

 
 

Lämmön talteenotto ja kerääminen maaperästä toteutetaan maahan asennetulla vaakaputkistolla tai 

kallioon porattuun reikään upotetulla pystyputkistolla. Tarvittavan lämmönkeruu putkiston määrä 

vaihtelee suosituksissa 3 – 10 m lämmitettävää neliötä kohden. Tarvittavan lämmönkeruuputkiston 

määrä riippuu rakennuksen lämmöntarpeesta, maalajin lämmönjohtavuudesta ja rakennuksen 

maantieteellisestä sijainnista. Nyrkkisääntönä lämmön keruuputkea tarvitaan 1 metri lämmitettävää 

rakennuskuutiota kohden. Lämmönjohtavuudeltaan paras maalaji on hienojakoinen (hiesu, savi) ja 

kostea maaperä. Savimaasta voidaan Etelä-Suomessa ottaa lämpöä 50-60 kWh m2 kohden, Keski-

Suomessa 40-50 kWh ja Pohjois-Suomessa 30-35 kWh neliömetriä kohden. Maalajien 

lämmönjohtavuus vaihtelee 0,5 – 3,25 W/m C maalajista ja sen kosteudesta riippuen. Maaperän 

ominaisuuksista riippuen maksimi lämmönsiirtoteho on noin 10-20 W/m. Lämmönsiirtoputkista 

otettu keskiteho vaihtelee 5-15 W/m. 
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3.4  Putkiston asentaminen maahan 

 

Putkiston mitoituksessa lievä ylimitoitus on aina alimitoitusta parempi. Putkisto asennetaan 1-1,2 

m:n syvyyteen ja putkien asennusvälin on oltava vähintään 1,5 m. Maalämmön talteenoton kannalta 

optimaalisella maalajilla maaputkiston tarve on 2-2,4 metriä rakennuksen neliötä kohden. Maata 

putkistoa varten tarvitaan 3-4 m2/rakennuksen neliömetri. Näillä lähtöarvoilla Etelä-Suomessa 200 

m2:n talon lämpöenergian keräämiseen tarvitaan 400-500 m putkea ja 600-800 m2 maata. Jos 

putken pituus on yli 400 m, asennetaan putket rinnakkaisina lenkkeinä.  Maalämmön keruuputki 

maksaa 1,5 – 2 € metriä kohden. Lisäksi tulevat kaivutyön kustannukset. Lämmönkeräysputkena 

käytetään normaalia 40 mm:n muovista vesijohtoputkea. Jos tontin koko on maaputkiston 

asentamiseen pieni, ruotsalainen IVT on kehittänyt kompaktikeräimen, jolloin keruuputkisto 

sijoitetaan aitamaisesti pystyyn vähän syvempään kaivantoon. 

 

Maasilmukan kytkentä  
 
 

 
 



 11

 

Maasilmukka  

 
Maalämpöpumpun asennuksista tulee liittää rakennuslupapiirustuksiin aluepiirustuksiin merkitty putkiston 
asennuskuva. 
 

 
 
 

 

3.5 Putkiston asentaminen porakaivoon 

 

Asennettaessa lämmönkeruuputkisto pystyasennuksena porakaivoon tarvitaan 100 – 200 m:n 

syvyinen 130 – 160 mm:n reikä, johon keruuputkisto upotetaan. Porakaivo sijoitetaan yleensä 

lähelle rakennusta. Lähimmillään kaivo on mahdollista sijoittaa 2 m:n etäisyydelle rakennuksen 

seinästä. Tarvittavan poranreiän syvyys riippuu lämmön tarpeen lisäksi kallion vedentuottokyvystä 

tai pohjaveden pinnan tasosta. Lämmön saanto metriä kohden on pystyputkistolla vähintään 

kaksinkertainen vaakaputkistoon verrattuna. Syvemmälle kuin 200 m ei porata, vaan tarpeen 

mukaan tehdään kaksi tai useampia kaivoja vähintään 15 m:n välein. Lämpökaivo rakennetaan 
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noudattaen Suomen Kaivonporausurakoitsijat ry:n, www.poratek.fi,  julkaisemia 

normilämpökaivon rakentamista koskevia ohjeita. Kaivonporauksen hinta porattaessa kallioon 30 – 

50 €/m ja muuhun maaperään 65 – 80 €/m.  

 

 

3.6 Keruuputkiston asentaminen vesistöön 

 

Veden lämmönjohtavuus on parempi kuin maan, joten veteen asennettuna riittää hieman lyhyempi 

putkisto saman lämpöenergiamäärän keräämiseen. Mikäli rakennus on alle 100 metrin etäisyydellä 

vesistöstä, kannattaa selvittää mahdollisuus sijoittaa osa putkistosta sinne. Veden korkeuden 

vuosittaiset vaihtelut on syytä huomioida, sillä etenkin keväällä jäiden lähdön aikaan putkisto 

saattaa olla vaarassa, mikäli jäät ahtautuvat rantaan. Pehmeä ja kivetön pohja on putkille paras, sillä 

siihen putkisto asettuu paikalleen. 

 

 

4.0 Lämpöpumppulämmityksen kannattavuus 

 

Lämmityssähkön ja öljyn hinnan vaihtelu ja viime vuosien hinnan nousu ovat lisänneet energiaa 

säästävän maalämmön suosiota. Maalämpö on käyttökustannuksiltaan edullinen. Sen sijaan 

maalämpöpumpun investointikustannus on suhteellisen korkea. Pienten asuintalojen (110 – 120 m2) 

ja matalaenergiatalojen ollessa kyseessä ilmalämpöpumppu tai poistoilmalämpöpumppu, johon on 

liitetty koneellinen ilmanvaihto ja vesikiertoinen lattialämmitys, ovat taloudellisia ratkaisuja. 

Poistoilmalämpöpumpulla varustetussa talossa puu-uuni lämmityksen käyttö on tehokasta, koska 

puu-uunien lämpöä saadaan jaettua rakennukseen myös lattialämmityksen kautta. 

 

Mitä suurempi talo ja sen energiankulut ovat, sitä kannattavampaa investointi maalämpöön on. 

Suuren kiinteistön sähkölämmityksen säästöillä maalämpöinvestoinnin takaisinmaksu aika on 

kohtuullinen ja investointi hyvin kannattava. Kiinteistön koko ei rajoita maalämpöjärjestelmää, jos 

vaan tarvittava lämmönkeruujärjestelmä saadaan sijoitettua rakennuksen läheisyyteen. 

 

Maalämpöpumppu omakotitaloon maksaa laitteen tehosta riippuen 5000 – 9000 €. Lisäksi tulevat 

keruuputkiston ja lämmönjakolaitteiden kustannukset. Lämmönkeruuputki maksaa 1,5 – 2 €/metri. 

Käyttökustannukset sen sijaan ovat edulliset, koska vain lämpöpumppuun kuluva sähkö maksaa. 

Maalämpö on perustamiskustannuksiltaan jonkin verran kalliimpi kuin öljylämmitys. 
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Maalämpöjärjestelmän; lämpöpumpun, lämpökaivon ja keruuputkiston asennuksineen voi saada 

laitetoimittajan mukaan (Nibe Ab) edullisimmillaan noin 10 000 €:n investoinneilla. Järjestelmän 

keskimääräinen markkinahinta on 13 000 – 17 000 €.  Poistoilmalämpöpumppu, joka sisältää 

vesikiertoisen lattialämmön ja talon koneellisen ilmastoinnin, maksaa 10 – 13 000 € asennettuna. 

 

Ulkoilmalämpöpumpun energiatehokkuuteen vaikuttaa oleellisesti sekä ulkolämpötila että 

vuotuinen käyttöaika. Ulkolämpötilan pudotessa alle -15 C sen hyötyaste putoaa lähelle nollaa ja 

hyötyaste nousee lähes lineaarisesti +10 C:een, josta ylöspäin sen tuotto on maksimissaan.  

 

Yhtä suuri merkitys on pumpun vuotuisella käyntiajalla. Koska ulkoilmapumppu on yleensä 

varustettu yhdellä sisäyksiköllä, tulee sen tehomitoitus vastata sisätilan ilmatilavuutta siten,  

että sitä voidaan käyttää mahdollisimman pitkän ajan. Pitkän käyttöajan saavuttaminen vaatii 

useiden reunaehtojen täyttämisen: 

- lämpöteho tulee olla suhteessa sisätilan tilavuuteen 

- sisäyksikkö on sijoitettava keskeiselle paikalle ja lämmön jakautuminen eri huonetiloihin  

on varmistettava 

- muun lämmityksen tulee toimia sisäyksikön lämmöntuoton kanssa. Tämä ei ole yleensä 

ongelma sähkölämmitystaloissa, koska lämpöpattereiden elektroniset termostaatit ovat  

tarkkoja ja siten lämmitys huomioi ulkoisen lämmöntuoton. Muissa lämmöntuotto-

muodoissa ongelmia lämmönsäädön kanssa voi tulla. 

 

Lämmitysenergian säästön ja järjestelmän toimivuuden kannalta lämpöpumpun oikea mitoitus on 

siis tärkeää. Mitatuissa koetalokohteissa lämpöpumpun mitoituksesta ja käyntiasteesta osaltaan 

riippuvat lämpöhäviöt vaihtelivat laajalla alueella muutamasta kymmenestä watista suurimmillaan 

yli yhden kilowatin. Tampereen TKK:n seurantakohteissa liuoskiertoisten maalämpöpumppujen 

lämpökertoimet ovat olleet hyviä, vuosiarvot 2,5 – 3 ja ne ovat toimineet ilman häiriöitä. 

Onnistuneesti toteutetulla ilmalämpöpumppu ratkaisulla on mahdollista saavuttaa 40 – 50 %:n 

osuus rakennuksen lämmitysenergian kulutuksessa.  

 

 

Arvio 150 m²  ja  250 m² uuden asunnon lämmityskustannuksista:  

Sähkölämmitys, €/v Maalämpö  €/v Maalämmön säästö €/v  

150 m2 1417,5  472,5      945        

250 m2 2362,5  787,5     1575 
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Vertailussa käytetyt vakioarvot (keskiarvot) 

Vuosittainen sähkönkulutus (lämmitys) 50 kWh/m³  

Lämpökerroin 3. Huonekorkeus 2,7 m  

Sähkönhinta 0,07 euroa/kWh 

 

Vertailun mukaan 150 m2:n talossa syntyy säästöä maalämmöllä lämmitettäessä 945 euroa/vuosi ja 

250 m2:n talossa säästöä maalämmöllä lämmitettäessä verrattuna suoraan sähkölämmitykseen 1575 

euroa/vuosi. 

 

Itä-Suomen energiatoimiston laatimassa vertailussa 20 000 kWh lämmitykseen kuluttavan 

omakotitalon lämmityskustannukset investointi ja käyttökustannukset huomioon ottaen ovat 

edullisinta joko kaukolämpöä, maalämpöä tai hakelämmitystä käytettäessä. 

 

Omakotitalo, lämmitysenergian tarve 20 000 kWh/v. 

 

  Lämmityskustannukset €/v 

Kaukolämpö  1 075 

Maalämpö  1 338 

Hakelämpö  1368 

Pellettilämpö  1 408 

Vesik.var.sähkö 1 458 

Öljylämmitys 1 469 

Suorasähkö  1 500 

 

Laskelmassa käytetty maalämpöinvestoinnin kustannus on 17 000 €. 

 

Vastaava energiatoimiston vertailu suuremmassa kiinteistössä, lämmitysenergian tarve 150 000 

kWh/v. 

  Lämmityskustannukset €/v 

Hakelämpö  5 088 

Pellettilämpö  6048 

Maalämpö  6113 

Öljylämpö  8603 

Vesik.var.sähköl. 9 250 
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Maalämpöinvestoinnin hinta esimerkkikohteessa hankittaessa 20 kW – 30 kW:n lämpöpumppu ja 

porakaivo putkistoineen on 25 000 – 35 000 €. 

Liitteessä 1 on tarkasteltu Tampereella 2 vuoden ajan sekä maalämpöpumppua että 

ilmalämpöpumppua. 

 

4.1 Maalämpöpumppu vs. poistoilmalämpöpumppu 

 

Maalämpöpumppu ei sisällä talon ilmastointia. Ilmastointi toteutetaan yleensä erillisellä lämmön 

talteenotolla varustetulla koneellisella ilmanvaihdolla. Poistoilmapumppu sisältää koneellisen 

ilmastoinnin. 

Maalämmössä 2/3 kiinteistön lämpöenergiasta on peräisin lämmönlähteestä, pienillä tonteilla reilun 

100 m:n syvyisestä poranreiästä, isommilla tonteilla 400-600 m2 alueelle upotetusta 

maaputkistosta. Poistoilmalämpöpumppu ottaa 40-50 % talon ja käyttöveden tarvitsemasta 

lämmitysenergiasta lämmönlähteenä toimivasta ilmastoinnin poistoilmasta. 

 

Maalämpöpumppujärjestelmän investointi, joka sisältää vesikiertoisen lattialämmityksen ja 

poranreiän on noin 15 000 €. Poistoilmapumppujärjestelmän investointi, joka sisältää vesikiertoisen 

lattialämmityksen ja koneellisen ilmastoinnin maksaa 10 000 – 13 000 € asennettuna. 

Maalämpöpumppu lämmittää 150 m2:n talon noin 400 euron vuosikustannuksella. 

Poistoilmalämpöpumpun kustannukset samankokoisessa talossa ovat 600 – 700 euron luokkaa. 

 

Jos lämmitysjärjestelmän saneerauksen yhteydessä on tarve laittaa ilmanvaihto kuntoon ja kyseessä 

on alle 150 m2:n talo, poistoilmapumppu on soveltuva ratkaisu. Jos rakennus on suuri ja 

öljy/sähkövaraajakattilalla varustetun keskuslämmityksen saneeraus on ajankohtainen, 

maalämpöpumppu on harkitsemisen arvoinen vaihtoehto. 

Eli pelkistetysti voidaan esittää seuraavaa hankintakustannuksiksi omakotitaloon: 

maalämpöpumppu 10 kW vesivaraajineen  9000 € 

maaputkisto 500m PEM 40 Uponor  875  

neste (alkoholi)maaputkistoon 190 l  375 

tekninen asennus   1200 

   Yhteensä n. 11450 € 
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Hinnat sisältävät alv 22 % sekä kuljetuksen pihaan. Asiakkaan huolehdittavaksi jäävät seuraavat 

asiat: maaputken asennus maahan, putken päiden tuonti rakennuksen sisään lämpöpumpun 

asennuspaikalle, sähkönsyöttö (voimavirta) sekä lämmönjakojärjestelmä. 

 

5.0 Lämpöpumppujen markkinat ja tulevat näkymät 

 

Lämpöpumppujen suosio on Suomessa nopeassa kasvussa. Yhä useampaan suomalaiseen 

talopakettiin kuuluu poistoilmalämpöpumppu. Tässäkin asiassa on seurattu Ruotsia. Suomessa 

vuonna 1995 joka sadas pientalorakentaja valitsi lämmitystavakseen lämpöpumpun. Vuonna 2003 

maalämpöpumpun tai poistoilmapumpun valitsi 20-kertainen määrä rakentajia. Vuonna 2002 

Suomessa myytiin 3600 lämpöpumppua ja vuonna 2003 lähes 5700. Kasvua oli vuodessa 58 %. 

Myydyistä lämpöpumpuista 40 % on maalämpöpumppuja, ilmalämpöpumppuja runsaat 40 % ja 

poistoilmalämpöpumppuja vajaat 20 %. Lämpöpumppulämmityksen valitsee nykyään yli 20 % 

pientalorakentajista. Tänä vuonna lämpöpumppuja myydään Suomessa yli 8500 kappaletta. 

 

Suomessa on käytössä yli 35 000 lämpöpumpulla varustettua kiinteistöä. Maalämpöpumput ovat 

yleisimpiä, mutta myös poistoilmaa kierrättävät ja ulkoilmaa käyttävät ilmalämpöpumput ovat 

kasvattaneet suosiotaan. Uudisrakentamisen lisäksi merkittävä kohde lämpöpumpputekniikalle ovat 

suurten kiinteistöjen vesikiertoisten öljy- ja sähkölämmitysten saneeraus, jossa lämpöpumput ovat 

vaihtoehtona pelletti- ja hakelämpöjärjestelmien rinnalla.   

 

Ruotsissa lämpöpumppuja on käytössä 400 000 kpl ja vuosittain myydään noin 40 000 

lämpöpumppua. Ruotsin lämpöpumpuista noin puolet on poistoilmalämpöpumppuja. Ruotsissa 

yhdeksän pientalorakentajaa kymmenestä valitsee lämmitysmuodoksi lämpöpumpun. Norjassa 

lämpöpumppuja myytiin viime vuonna yli 18 000 kappaletta. 

 

5.1 Markkinoilla olevia lämpöpumppuratkaisuja 

 

Lämpöpumppujen valmistajia, jotka vastaavat pääosin Suomen lämpöpumppujen markkinoista ovat 

mm. ruotsalainen IVT lämpöpumput, joka on pohjoismaiden markkinoilla merkittävä 

lämpöpumppuvalmistaja. Suurin lämpöpumppuvalmistaja pohjoismaissa on ruotsalainen Nibe AB. 

Ruotsalais-suomalaisen kattilavalmistaja Thermian tuotevalikoimaan kuuluvat myös lämpöpumput. 

Kotimaisia lämpöpumppuvalmistajia ovat mm Lämpöässä, Ekowell ja Geopro ja Vihtori 

lämpöpumput. 
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6.0              Maalämpöpumpun huoltoa vaativat toimenpiteet ja kohteet (Carrier 30NQ4EG) 
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7.0 Lämpöpumpun sähkö- ja säätötekninen toteutus 

 

Kaikki ilmapumppuihin tehtävä 230V asennukset tulee tehdä valtuutettu (TUKES) 

sähköasennusoikeudet omaava henkilö tai yritys. 

 

Kaikista kytkennöistä tulee asentajan tehdä mittauspöytäkirja (SFS 2002) ja luovuttaa se laitteiston 

haltijalle ennen käyttöönottoa. 

 

Jos syöttöryhmää suojaava etuvaroke on > 35A, tulee laitteistosta lisäksi tehdä varmennustarkastaja. 

Varmennustarkastuksen tulee tilata sähköasennusten tekijä. Varmennustarkastuksia tekee TUKES:n 

valtuuttamat yksityiset tarkastajat, esim. FIMTEKNO. 

 

Varmennustarkastuksen maksaa laitteiston haltija. Varmennustarkastus maksaa yleensä n. 50 euroa. 

 

Kaikki ulos asennettavat – ei kiinteästi asennetut tai niitä syöttävät pistorasiat tulee varustaa 

vikavirtasuojakytkimellä.  Siis, jos ulos asennetaan pistorasia, jota voidaan käyttää myös muuhun 

kuin alkuperäisesti siihen kytkettyyn kiinteästi asennettuun laitteeseen, se tulee varustaa 

vikavirtasuojakytkimellä. 

 

Vikavirtasuojakytkimen asennusvelvoite voi aiheuttaa vanhoissa kiinteistöissä, jossa sähkökeskus 

on vanha, yllättävän suurenkin kustannuslisän asennuskustannuksiin  

 

– usein koko ryhmäkeskus joudutaan vaihtamaan ja keskukselle vetämään uusi maadoitus ja 

asentamaan potentiaalintasauskisko. Siis ennen laitteiston hankintaa kannattaa pyytää 

sähköistyksestä tarjous. 

 

Vikavirtasuojaus itsessään aiheuttaa usein ongelmia, koska se on herkkä ja laitteistoissa esiintyy 

aina pientä vuotovirtaa, jonka suoja tulkitsee usein vikatilanteeksi. 

 

Vikavirtasuojana käytetään joko 30mA tai 300mA vikavirtasuojakytkimiä. 30mA 

vikavirtasuojakytkin on pakollinen henkilösuojauksessa, em. ei kiinteästi asennetut tai ei kiinteästi 

asennettuja laitteita mahdollisesti syöttävät pistorasiat. 300mA käytetään yleensä  

palosuojana. Ongelmat esiintyvät yleensä vain 30mA:n vikavirtasuojilla. 
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Laitteiston sähköteho ei yleensä tuota ongelmia talon sähkökeskuksen, mutta myös tämä asia tulee 

varmistettua pyytämällä paikalle valtuutettu sähköasentaja.  

 

Syöttösulake on ilmapumpuilla 16A (3,6 kW) tai 3 x 16A (11 kW).  

Kaapelina käytetään sisäasennuskaapelia MMJ 3x2,5S tai 5x2,5S. 

 

Syöttösulake on maalämpöpumpuilla 20 A (4,6 kW) tai 3 x 20A (15 kW).  

Kaapelina käytetään sisäasennuskaapelia MMJ 3x6S tai 5x6S. 

 

Järjestelmän heikkovirta-asennukset (ulko- ja sisätermostaatti) tehdään aina laitetoimittajan 

manuaalien mukaisesti. 

 

 

 

 

Lämmityksen säädön periaatteellinen toteutus 
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PI -kaavioesitys 

 

 
Tyypillinen maalämpöpumpun  sähköpiirikaavio: 
 
 

 
 

Liitteessä 2  on esitetty esimerkkinä Tuotetietotaulukko (Carrier 30NQ4EG) 
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8.0 Kiinteistökohtaisia kokemuksia lämpöpumpuista 

 

 

Kohde 1.  8v vanha Ilmalämpöpumppu ( Panasonic). 

Omistajan muistikuvan mukaan lämpöpumpun sähköteho on 1 kW ja lämpö-/jäähdytysteho 3 kW 

 

Kokemuksia: Talo on 50 luvulla rakennettu rintamamies-tyyppinen talo. Laskettu 

takaisinmaksuaika noin 8v. Sähkölasku tippui 20 - 25 %. 

Puhdistaa kyllä ilmaa ja tekee tasalämpöisen huoneilman, mutta ei juuri vähennä siivoustarvetta. 

”Pöly on erilaista kuin ennen”. Johtuneeko siitä, että karkeasuodatin on putsattu 2 vk välein, mutta 

hienosuodattimeen ei ole puututtu (kertakäyttöinen). 

 

Kohde 2. 1 kk vanha ilmalämpöpumppu (Panasonic) Hinta 1300 € + asennus 450 €. 

Talvella lämmitysteho 4,8 kW, sähköteho 1,260 kW (COP 3,81 ) 

Kesällä jäähdytysteho 3,45 kW, sähköteho 950 kW (EER 3,63 ) 

Kokemuksia: Talo on rakennettu 1999, 135 m2 eli noin 400 m3. Lämpöenergiaa on kulunut 

suorasähkötalossa noin 15 000 kWh. Lämmitykseen kuuluu myös muurattu varaava takka, jota 

aiotaan käyttää talvisin peruslämmityksen ylläpitoon. 

 

Kyseinen laite on erittäin helppokäyttöinen (invertteriohjaus), jota ohjaillaan kaukosäätimestä käsin, 

joko auto- tai manuaaliohjaus. Pumppua ei tarvitse muuten huoltaa kuin pölysuodattimien puhdistus 

2 vk välein ja mikrosuodattimien puhdistus 6 kk välein. Talvella täytyy myös huomioida, että 

ulkoyksikön lämmöntalteenoton pinnat eivät saa jäätyä. Nopein tapa on tällöin kaataa kuumaa vettä 

päälle.  
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Kohde 2. Panasonic ilmalämpöpumppu, ulkoilman otto- ja puhallinyksikkö 
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Kohde 3. 15 v veteen upotettu lämmönkeruujärjestelmä (EKOPAK 15). 

Sähköteho 6 kW 

Lämmitysteho 9 kW 

 

Kokemuksia: Asuintalo on samanikäinen. Kosteissa tiloissa lattialämmitys, muualla vesikiertoinen 

patterilämmitys. Alussa magneettiventtiili meni rikki. Muuten vielä täysin alkuperäinen 

lämpöpumppu. Saimaan vesi on ollut sen verran puhdasta, että limaa ei ole kertynyt. Putkien asento 

vedessä on säilynyt vakaana. Ne eivät ole liikkuneet veden mukana. Vuosittain kuluva 

kokonaisenergiamäärä taloussähköineen on ollut 186 m2 lämmitettävällä alalla 18 000 kWh. 

 

Kohde 4. 2,5v omalle isolle tontille vedetty maalämpö. ( IVT ) 

 

Kokemuksia: Talossa on ollut jo alusta lähtien l. vuodesta 1986 saakka maalämpö, joka hyvien 

kokemusten vuoksi uusittiin. Investointi maksoi 10 000€. Talon pinta-ala on 450 m2, tilavuus 1000 

m3. Vuosittainen kulutettava energiamäärä on 14-15000 kWh (1200€). Energialaskua tiputtaa vielä 

maaliskuusta lokakuuhun käytettävät aurinkopaneelit sekä se että talossa on kaksi varaajaa: toinen 

joka lämpiää hyvällä hyötysuhteella 42 asteeseen ja loppu 13 astetta lämmitetään sähköllä 

(käyttövesi). 

 

Kohde 5.  16 v.  Pellolle ja jokeen vedetty maalämpö 

 

16 v GeoThermin valmistama Lämpöässä,  nykyisin yhtiö tunnetaan nimeltä Suomen 

Lämpöpumpputekniikka. Maalämpö oli vedetty läheiselle savipellolle sekä osa läheiseen jokeen. 

Kohde on maatila, joka on juuri siirtynyt käyttämään hakelämmitystä. Tehoa oli saatavilla kahdesta 

pumpusta yhteensä 22-28 kW (11-14 kW/kpl). ”Isännän mukaan kuumaa vettä riitti, ja vieläkin 

maalämpö on varteenotettava vaihtoehto, jos hakelämmöstä pitäisi luopua”. Kompressorit jouduttiin 

uusimaan 15 vuoden käytön jälkeen. 
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Lähteet: 

 

Lämpöpumput ja lämmitysjärjestelmän suunnittelu 

www.sulpu.fi 

www.rakentaja.fi 

Lämpöpumppuvalmistajien linkit ja kotisivut 

www.ivtlampopumput.fi 

www.haato.fi 

www.thermosystems.fi 

www.geopro.fi 

www.lampoassa.fi 

www.thermia.fi 

 
Esitteet 
 
Maalämpöilmapumput: 
Asennus-, käyttöönotto- ja kunnossapito-ohje Carrier 30NQ4eG 
Käyttö- ja huolto-ohje Carrier 30NQC/D/E 
 
Ilmalämpöpumppu: 
Panasonic yleiskäyttöohje / eri lämpöpumppumallit  
 
Kirjallisuus 
 
Seppänen O, Seppänen M.  Rakennusten sisäilmasto ja LVI-tekniikka. Lämpöpumput  s 140 – 146 
 
Seppänen O. Rakennusten lämmitys. Lämpöpumppulämmitys. Luku 16 s 377- 390. 
 
Jalonen P. Lämpöpumppujen kysyntä kasvaa. Koneviesti Nro 8  4.6.2004. 
 
Lämpöpumppumarkkinat kasvoivat 58 %. SULPU:n tiedote 29.03.2004 
 
Maalämpöpumppuopas. Sulpu.fi aineistoa lämmitysjärjestelmän suunnittelijalle. 
 
Lämpöpumppujärjestelmän suunnittelu. Sulpu.fi sivujen aineistoa lämmitysjärjestelmän 
suunnittelijalle 
 
Aittomäki A, Kianta J, Haapalainen H, Simppala M. Pientalolämpöpumppujen toiminta 
käyttökohteissa. Tampereen teknillinen korkeakoulu. Energia- ja prosessitekniikan laitos 1999. 
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Liite 1 

 
 
Lähde : TAMPEREEN TEKNILLINNEN KORKEAKOULU /  PIENTALOLÄMPÖPUMPPUJEN TOIMINTA KÄYTTÖKOHTEISSA 
 
Tampereella tehdyt maalämpöpumpun MLP1 ja ilmalämpöpumpun ILP1 energiatarkastelut 
 
 
Ohessa usean vuoden ajan tehty Tampereella tehty energiansäästötarkastelu. Tässä näkyy havainnollisesti  
maalämpöpumpun ja ilmalämpöpumpun tehokkuus. Huom ! mittaukset on tehty eri rakennuksissa, joten 
ne eivät ole suoraan verrattavissa toisiinsa, mutta mittauksen antavat selvät viitteet energiatehokkuuksiin. 
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Vuotuiset ja kuukausittaiset energiat ( Tampere ) 
 
 
Maalämpöpumppu MLP1: 
 
Ilmalämpöpumpun ILP1 kuukausienergiat 
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Maalämpöpumpun MLP1 vuotuiset energiat 
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Ilmalämpöpumppu ILP1:  
 
Maalämpöpumpun ILP1 kuukausienergiat 
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Ilmalämpöpumpun ILP1 vuotuiset energiat 
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Mittausarvojen yhteenveto 
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Liite 2 
 
 
Tuotetietotaulukko ( Carrier 30NQ4EG ) 

 

 
 


